
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 2 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022 



 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 2 
SUPLEMENTAR 

 
Ministério da Ciência,  

Tecnologia e Inovações 
 
 
 

 

BRASÍLIA • DF 

3 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 
 
Marcos Cesar Pontes 
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações 
 
Sergio Freitas de Almeida 
Secretário-Executivo 
 
Carlos Alberto Flora Baptistucci 
Secretário-Executivo Adjunto 
 
Diretor do Departamento de Governança Institucional 
Johnny Ferreira dos Santos 
 
Diretor do Departamento de Articulação e Comunicação 
Carlos Rogerio Antunes da Silva 
 
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas 
Bianca Lane Lopes Botelho 
 
Coordenadora de Desenvolvimento Institucional 
Gabriela Salvador Cipriano 
 
Divisão de Gestão Documental e Informação 
Thais Juraszek Somnitz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APRESENTAÇÃO 
 
O Boletim de Serviço - BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI edita 
em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria 
IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, da Imprensa Nacional, que trata das normas para publicação no 
Diário Oficial da União (DOU). 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da 
Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como 
outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a transparência e, 
sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1950-1969/l4965.htm#:%7E:text=LEI%20No%204.965%2C%20DE,Executivo%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550


 

 

 

COORDENAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes - Chefe do Serviço de Protocolo 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
ACESSO NA INTRANET 

INTRANET > MENU > INSTITUCIONAL > BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 - Brasília - DF 

Fone: +55 61 2033-7927 /7786           Fax: +55 61 2033-8082 

E-mail: bs@mcti.gov.br 

Site: www.gov.br/mcti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 
Serviço de Protocolo 
Boletim de Serviço nº 2 Suplementar (FEVEREIRO 2022) 
Brasília: MCTI, 2022. 

P. 16 

Periodicidade Quinzenal  

I. Título.  
II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

mailto:bs@mcti.gov.br
http://www.gov.br/mcti


 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  

Secretaria-Executiva  

despacho – Resultado do Processo Seletivo do Edital nº 42/2021 - GSISP 07 

 

Departamento de Administração  
 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despacho – Licenças 08 

  

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria nº 5.603, de 2 de fevereiro de 2022 10 

Portaria nº 5.604, de 2 de fevereiro de 2022 12 

Portaria nº 5.608, de 3 de fevereiro de 2022 14 

  

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA  

Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria nº 3, de 28 de janeiro de 2022 15 

Portaria nº 56, de 18 de janeiro de 2022 16 

  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 2 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 3 DE FEVEREIRO DE 2022 | MCTI 

 

 7 

 

 

 

 Secretaria-Executiva 

 

 

DESPACHO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÕES, considerando o disposto na Portaria GM/ME nº 670, de 18 de dezembro 
de 2019, e o Edital nº 42/2021/SEI-MCTI, de 13 de dezembro de 2021, que trata do 
Processo Seletivo Simplificado para seleção de servidores efetivos da Administração 
Pública para a concessão de Gratificação Temporária do Sistema de Administração dos 
Recursos de Tecnologia da Informação (GSISP), de nível superior, comunica que o 
servidor Paulo Henrique Rates, Matrícula SIAPE nº 1191023, CPF  ***.185.126-**, foi 
selecionado para receber a referida Gratificação no Departamento de Tecnologia da 
Informação da Secretaria-Executiva deste Ministério.  

  
 
 
 

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA  
SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

  

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Freitas de Almeida, Secretário-Executivo, 
em 03/02/2022, às 15:11 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º 
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-670-de-18-de-dezembro-de-2019-234648042
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-670-de-18-de-dezembro-de-2019-234648042
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-670-de-18-de-dezembro-de-2019-234648042
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-670-de-18-de-dezembro-de-2019-234648042
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 2 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 3 DE FEVEREIRO DE 2022 | MCTI 

 

 8 

Departamento de Administração 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 

 

DESPACHO 
 
 

Processo nº 01245.021535/2021-47 
Assunto: Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 
  

                         

            03-127 (LICENÇA EM FALECIMENTO DA FAMÍLIA) 
  
  

MATRÍCULA SIAPE NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

...984 LORRAYNE CRISTIAN MARQUES 
TORRES 

22.12.2021 a 
29.12.2021 08 Art. 97, inciso III, alínea B, da 

Lei nº 8.112/90 

...595 SILVANA COPCESKI STOINSKI 16.12.2021 A 
19.12.2021 04 Art. 97, inciso III, alínea B, da 

Lei nº 8.112/90 
                                                                                                                                     

                      

(LICENÇA GESTANTE) 

  

MATRÍCULA SIAPE NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

...771 VANESKA LEITE DA CRUZ 
ALEXANDRE 

17.11.2021 a 
16.03.2022 120 Art. 207 Lei nº 8.112/90 

  
  
   

( LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 
  

MATRÍCULA SIAPE NOME  PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

...771 VANESKA LEITE DA CRUZ 
ALEXANDRE 

17.02.2022 a 
15.05.2022 60 Art. 2º § 1º Decreto nº 

6.690/08  
  
  
  

 ( LICENÇA PATERNIDADE) 
  

MATRÍCULA SIAPE NOME  PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

...301 FELIPE SILVA BELLUCCI 17.12.2021 a 
21.12.2021 05 Art. 208, da Lei 8.112/90  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 2 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 3 DE FEVEREIRO DE 2022 | MCTI 

 

 9 

  
  

 (LICENÇA PATERNIDADE PRORROGAÇÃO) 
 
  

MATRÍCULA SIAPE NOME  PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

...301 FELIPE SILVA BELLUCCI 22.12.2021 a 
05.01.2022 15 Decreto nº 8.737/2016 

  
 

 (LICENÇA GALA) 
  

MATRÍCULA SIAPE NOME  PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

...636 ARIEL CECILIO GARCES PARES 19.12.2021 a 
26.12.2021 08 Lei nº 8.112/90 art. 97, III, "a" 

  
 

 (LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE) 
  

MATRÍCULA SIAPE NOME  PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

...456 HÉLIO DE QUEIROZ BOUDET 
FERNANDES 

26.11.2021 a 
26.11.2021 01 Lei nº 8.112/90 art. 97, I 

...544 DANIEL MENDES GUEDES 23.12.2021 a 
23.12.2021 01 Lei nº 8.112/90 art. 97, I 

...261 WELLYNGTON FERREIRA GOMES 17.01.2022 a 
17.01.2022 01 Lei nº 8.112/90 art. 97, I 

...648 LUCIANA LANDIM CARNEIRO 
ESTEVANATO 

10.01.2022 a 
10.01.2022 01 Lei nº 8.112/90 art. 97, I 

De acordo. 

PUBLIQUE-SE. 

  
(assinado eletronicamente) 
EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
  

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 01/02/2022, às 13:48 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 2 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 3 DE FEVEREIRO DE 2022 | MCTI 

 

 10 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

PORTARIA Nº 5.603, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022. 
  

  

Instituí a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 
Contrato nº 14/2021, celebrado entre o Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovações - MCTI e a empresa Claro S.A. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÕES,  no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 73, inciso 
XII, da Portaria n.º 3.410/2020, de 10 de setembro de 2020, publicada no DOU n.º 175, Seção 1, 
página 10, do dia 11 de setembro de 2020, e  alterações posteriores, bem como na legislação 
correlata, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º  Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 
14/2021, Processo Administrativo nº 01250.014707/2020-76, celebrado entre o Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI e a empresa CLARO S.A, CNPJ: 040.432.544/0001-47, cujo 
objeto é a contratação de serviços de tecnologia da informação e comunicação, de serviços de 
telefonia, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do 
Edital. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

Titular: Uéliton José Duarte 

CPF: ***.191.491-** 

Matrícula no SIAPE: 2008*** 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

  

Substituto: Sonia Regina da Silva Oliveira 

CPF: ***.944.861-** 

Matrícula no SIAPE: 006625*** 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 2 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 3 DE FEVEREIRO DE 2022 | MCTI 

 

 11 

  

 

II - FISCAL TÉCNICO: 

Titular: José do Egídio Costa 

CPF: ***.572.103-** 

Matrícula no SIAPE: 1758*** 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

  

 

Substituto(a): Flavio  Gonçalves de Araújo 

CPF: ***.099.631-** 

Matrícula no SIAPE: 2004*** 

Lotação: Serviço de Atividades Auxiliares – SEATA  

  

  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 2.901, de 14 de julho de 2020, publicada no Boletim de 
Serviço Suplementar nº 13, de 24 de julho de 2020. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 02/02/2022, às 08:32 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 2 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 3 DE FEVEREIRO DE 2022 | MCTI 

 

 12 

 

PORTARIA Nº 5.604, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES,  no uso da competência que lhe foi delegada pelo 
art. 73, inciso XII, da Portaria n.º 3.410/2020 de 10 de setembro de 2020, publicada no 
DOU n.º 175, Seção 1, página 10, do dia 11 de setembro de 2020, e  alterações 
posteriores, bem como na legislação correlata, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 
Contrato nº 01/2022, Processo Administrativo nº 01245.008505/2021-45, celebrado 
entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a 
empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS (ABNT), CNPJ: 
33.402.892/0001-06, cujo objeto é o serviço de assinatura de base de dados com 
coletânea digital das Normas Técnicas Brasileiras (NBR) da Associação Brasileira de 
Normas Técnicas (ABNT), Mercosul (AMN) e International Organization for 
Standardization (ISO), possibilitando aos servidores e colaboradores do Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI)  a consultar/visualização, impressão e acesso 
simultâneo e unificado via “web”. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

1. Titular: THAÍS JURASZEK SOMNITZ 
CPF: ***.383.481-** 
Matrícula no SIAPE: 1802*** 
Lotação: Divisão de Gestão Documental e Informação 

2. Substituto: ELISE SILVA DO NASCIMENTO 
CPF: ***.188491-** 
Matrícula no SIAPE: 6662*** 
Lotação: Serviço de Biblioteca  

II - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL  

1. Titular: LORENA NELZA FERREIRA SILVA  
CPF: ***.724.061-** 
Matrícula no SIAPE: 1690*** 
Lotação: Serviço de Biblioteca  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 2 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 3 DE FEVEREIRO DE 2022 | MCTI 

 

 13 

2. Substituta: ROSMARI APARECIDA DO AMARAL SILVA ARAUJO 
CPF: ***.257.421-** 
Matrícula no SIAPE: 000*** 
Lotação: Serviço de Biblioteca  

 
  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 2.901, de 14 de julho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviço Suplementar nº 13, de 24 de julho de 2020. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  

 

 
(Assinado eletronicamente) 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 02/02/2022, às 11:33 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 2 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 3 DE FEVEREIRO DE 2022 | MCTI 

 

 14 

PORTARIA Nº 5.608, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

 O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 3.410 de 
10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2020,  e tendo 
em vista o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para contratação do objeto do Processo 
Administrativo nº 01245.000535/2022-94, constituída pelos seguintes servidores: 

I)  Kenzo Alcântara de Almeida - Matrícula SIAPE: 2004554,  lotado na Coordenação 
de Logística e Patrimônio. 

II) Denis Carlos Pereira da Silva - Matrícula SIAPE: 2001449,  lotado na Coordenação 
de Logística e Patrimônio. 

III) Daniel Ribeiro de Sousa - Matrícula SIAPE:2019921, lotado na Coordenação de 
Logística e Patrimônio. 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo 
de contratação, objeto do Processo Administrativo acima citado, e deverá seguir os procedimentos 
e competências dispostos na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e IN 
SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020. 

  

Art. 3º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de 
natureza relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

(Assinado eletronicamente) 
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 03/02/2022, às 10:10 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 2 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 3 DE FEVEREIRO DE 2022 | MCTI 

 

 15 

 

 

 

 Centro de Tecnologia Mineral 

 

 

PORTARIA CETEM Nº 3, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 
  

  

A Diretora do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições que 

lhe foram delegadas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 30 de junho de 2006, resolve: 

 

Designar FRANCISCO JOSÉ CASTRO FONSECA,  CPF xxx.763.567-xx, para exercer, no 

período de 03 a 11  de fevereiro de 2022, o encargo de substituto eventual do Cargo de 

Coordenador de Administração, Código FCPE 101.3, da Coordenação de Administração do Centro 

de Tecnologia Mineral, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, nos afastamentos 

e impedimentos legais da substituta MARUSCA SANTANA CUSTODIO, CPF xxx.949.717-xx. 

  

  

SILVIA CRISTINA ALVES FRANÇA 
Diretora 

  

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Alves França, Diretora do Centro 
de Tecnologia Mineral, em 28/01/2022, às 12:43 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 2 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 3 DE FEVEREIRO DE 2022 | MCTI 

 

 16 

 

PORTARIA CETEM Nº 56, DE 18 DE JANEIRO DE 2022 
 
 
Designação de Equipe de Planejamento de Contratação de 
Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União de 30 de junho de 2006, e em conformidade com a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
com o Inciso III do Parágrafo 2º do Art. 10 da Instrução Normativa nº 1 SGD/ME, de 4 de abril de 
2019, resolve: 

  

Art. 1º  Nomear os servidores abaixo mencionados para constituírem a Equipe de 
Planejamento de Contratação, a fim de  subsidiar o planejamento da contratação de serviço de 
Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), visando operação e manutenção da infraestrutura 
de TIC do CETEM: 

FRANCISCO JOSE CASTRO DA FONSECA – Integrante Requisitante e Integrante 
Técnico - SIAPE 2005083; e 

FELIPE AGUIAR DA SILVA – Integrante Administrativo - SIAPE 2050629. 

  

 Art. 2º Em cumprimento ao disposto nos Parágrafos 4º e 5º do Art. 10 da Instrução 
Normativa n° 1 SGD/ME, de 4 de abril de 2019, fica autorizado  o servidor Francisco José Castro da 
Fonseca, designado para compor a Equipe de Planejamento da Contratação, acumular as funções 
de Integrante Requisitante e Integrante Técnico, visto que o CETEM  não dispõe de servidores 
efetivos da carreira de TIC,  nem servidores com qualificação para essas funções. 

  

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

  

  
SILVIA CRISTINA ALVES FRANÇA 

Diretora 

  

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Alves França, Diretora do Centro 
de Tecnologia Mineral, em 18/01/2022, às 14:20 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 2 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 3 DE FEVEREIRO DE 2022 | MCTI 

 

 17 

 
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  

 

Secretaria-Executiva  

Departamento de Governança Institucional  

Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas  

Coordenação de Desenvolvimento Institucional 

Divisão de Gestão Documental e Informação  

Serviço de Protocolo 


